
GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 125/CIB/2024

Aprova o Encontro de Contas de Alta Complexidade em
Oncologia, competência fevereiro de 2024 (radioterapia,
quimioterapia e cirurgia oncológica).

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 280ª reunião
ordinária de 09 de maio de 2024.

APROVA
Art.  1º O Encontro de Contas  de Fevereiro de 2024 da Alta Complexidade em
Neurologia referente às Cirurgias Neurológicas.

Art. 2º º -  Cirurgias Ortopédica Fevereiro  de 2024

HOSPITAL SANTO ANTÔNIO BLUMENAU GM R$ 260.825,86 R$ 151.930,53 R$ 15.893,64 R$ 93.001,69 -R$                           151.930,53R$            R$ 108.895,33

HOSPITAL REGIONAL CHAPECÓ GM R$ 121.007,51 R$ 53.854,69 R$ 0,00 R$ 67.152,82 30.477,94R$                  84.332,63R$              R$ 36.674,88

 HOSPITAL SÃO FRANCISCO CONCÓRDIA GM R$ 65.875,27 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 65.875,27 -R$                           -R$                        R$ 65.875,27

MARIETA KONDER BORNHAUSEN ITAJAÍ GM R$ 166.036,07 R$ 97.093,04 R$ 0,00 R$ 68.943,03 100.538,66R$                197.631,70R$            -R$ 31.595,63

 HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ JARAGUÁ DO SUL GM R$ 196.197,83 R$ 85.368,15 R$ 0,00 R$ 110.829,68 93.625,59R$                  178.993,74R$            R$ 17.204,09

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ JOINVILLE GM R$ 86.574,20 R$ 67.203,93 R$ 0,00 R$ 19.370,27 40.791,26R$                  107.995,19R$            -R$ 21.420,99

HOSPITAL INFANTIL SEARA DO BEM LAGES GM R$ 2.043,26 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.043,26 -R$                           -R$                        R$ 2.043,26

HOSPITAL NOSSA SENHORA DOS PRAZERES LAGES GM R$ 99.327,70 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 99.327,70 -R$                           -R$                        R$ 99.327,70

 HOSPITAL AZAMBUJA BRUSQUE GM R$ 98.693,43 R$ 35.819,07 R$ 0,00 R$ 62.874,36 46.836,90R$                  82.655,97R$              R$ 16.037,46

2521873 HOSPITAL BEATRIZ RAMOS  
INDAIAL

GM R$ 46.343,88 R$ 18.537,32 R$ 0,00 R$ 27.806,56 -R$                           18.537,32R$              R$ 27.806,56

HOSPITAL SÃO JOSÉ CRICIÚMA GE R$ 132.630,68 R$ 50.399,59 R$ 0,00 R$ 82.231,09 60.357,36R$                  110.756,95R$            R$ 21.873,73

 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO MAFRA GE R$ 88.638,15 R$ 29.656,58 R$ 0,00 R$ 58.981,57 47.552,46R$                  77.209,04R$              R$ 11.429,11

HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO TUBARÃO GE R$ 162.574,37 R$ 2.733,52 R$ 0,00 R$ 159.840,85 133.888,10R$                136.621,62R$            R$ 25.952,75

HOSPITAL MAICE CAÇADOR GE R$ 152.985,98 R$ 7.046,59 R$ 0,00 R$ 145.939,39 58.377,33R$                  65.423,92R$              R$ 87.562,06

HOSPITAL REGIONAL  DR HOMERO MIRANDA GOMES SÃO JOSÉ GE / SES R$ 62.649,78 R$ 60.158,77 R$ 0,00 R$ 2.491,01 8.704,48R$                   68.863,25R$              -R$ 6.213,47

HOSPITAL INFANTIL  JESER AMARANTE FARIA JOINVILLE GE / SES R$ 47.786,01 R$ 5.975,72 R$ 2.634,40 R$ 39.175,89 1.565,56R$                   7.541,28R$                R$ 40.244,73

HOSPITAL FLORIANÓPOLIS
FLORIANÓPOLIS

GE / SES R$ 25.513,47 R$ 13.097,57 R$ 0,00 R$ 12.415,90 123.389,80R$                136.487,37R$            -R$ 110.973,90

HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS
FLORIANÓPOLIS

GE / SES R$ 111.659,23 R$ 39.785,86 R$ 0,00 R$ 71.873,37 4.924,12R$                   44.709,98R$              R$ 66.949,25

 HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO
FLORIANÓPOLIS

GE / SES R$ 57.859,63 R$ 21.224,11 R$ 0,00 R$ 36.635,52 22.740,51R$                  43.964,62R$              R$ 13.895,01

2537192 HOSPITAL E MATERNDADE OASE
TIMBÓ

GE R$ 46.343,88 R$ 6.447,25 R$ 0,00 R$ 39.896,63 17.354,45R$                  23.801,70R$              R$ 22.542,18

Total R$ 2.031.566,19 R$ 746.332,29 R$ 18.528,04 R$ 1.266.705,86 791.124,52  R$                1.537.456,81  R$         494.109,38  R$               

R$ 19.370,27

R$ 84.289,27

R$ 103.659,54

R$ 652.278,90

R$ 482.960,86

R$ 1.135.239,76

Produção  Geral Teto x         Produção  
Geral 

Sobra de Teto  GE

Sobra de Teto  GERAL 

Hospital Ortopedia Município Gestão Teto Produção Produção FAEC                                                  
Faixa Federal 

Extrapolamento GM 

Extrapolamento GE 

Extrapolamento GERAL 

Sobra de Teto  GM 

Desconto 0408 
Com CID Onco

Teto
X

Produção

Art. 3º Produção Ciurgias de Ortopedia em Fevereiro de 2024
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PRODUÇÃO ORTOPEDIA
DATA DE TABULAÇÃO:15/04/2024

Hospital Ortopedia
Produção 04.08 Município Gestão Físico Financeiro Físico Financeiro 

HOSPITAL SANTO ANTÔNIO BLUMENAU GM 20 115.438,22  R$          0 -  R$                               

HOSPITAL MAICE CAÇADOR GE 0 -  R$                         12 82.825,42  R$                  

HOSPITAL REGIONAL CHAPECÓ GM 10 44.789,16  R$            5 30.477,94  R$                  

HOSPITAL SÃO FRANCISCO CONCÓRDIA GM 0 -  R$                         0 -  R$                               

HOSPITAL SÃO JOSÉ CRICIÚMA GM 7 48.190,43  R$            8 60.357,36  R$                  

MARIETA KONDER BORNHAUSEN ITAJAÍ GM 19 82.281,82  R$            11 72.914,43  R$                  

HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ JARAGUÁ DO SUL GM 17 85.368,15  R$            13 93.625,59  R$                  

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ JOINVILLE GM 13 57.637,15  R$            5 40.791,26  R$                  

HOSPITAL INFANTIL SEARA DO BEM LAGES GM 0 -  R$                         0 -  R$                               

HOSPITAL NOSSA SENHORA DOS PRAZERES LAGES GM 0 -  R$                         0 -  R$                               

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO MAFRA GE 5 29.656,58  R$            7 50.461,21  R$                  

HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO TUBARÃO GE 2 2.733,52  R$              11 72.890,86  R$                  

HOSPITAL REGIONAL  DR HOMERO MIRANDA GOMES SÃO JOSÉ GE / SES 6 32.036,39  R$            0 -  R$                               

HOSPITAL INFANTIL  JESER AMARANTE FARIA JOINVILLE GE / SES 1 2.634,40  R$              16 185.440,47  R$                

HOSPITAL FLORIANÓPOLIS FLORIANÓPOLIS GE / SES 2 13.097,57  R$            17 112.084,56  R$                

HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS FLORIANÓPOLIS GE / SES 7 39.785,86  R$            2 11.438,31  R$                  

 HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO FLORIANÓPOLIS GE / SES 1 18.506,72  R$            5 87.338,01  R$                  

 HOSPITAL AZAMBUJA BRUSQUE GM 1 7.895,18  R$              12 107.238,43  R$                

2537192 HOSPITAL E MATERNDADE OASE TIMBÓ GM 2 11.408,39  R$            16 115.873,72  R$                

2521873 HOSPITAL BEATRIZ RAMOS  INDAIAL GM 0 -  R$                         2 17.892,46  R$                  

Total 113 R$ 591.459,54 142 1.141.650,03  R$       

Hospital Ortopedia
Cirurgias Múltiplas 04.15.01.001-2 Físico Financeiro 

HOSPITAL SANTO ANTÔNIO BLUMENAU GM 1 R$ 6.326,65 0 -  R$                               
HOSPITAL MAICE CAÇADOR GE 1 R$ 7.046,59 8 104.238,72  R$                
HOSPITAL REGIONAL CHAPECÓ GM 0 R$ 0,00 0 -  R$                               
 HOSPITAL SÃO FRANCISCO CONCÓRDIA GM 0 R$ 0,00 0 -  R$                               
HOSPITAL SÃO JOSÉ CRICIÚMA GM 0 R$ 0,00 0 -  R$                               
MARIETA KONDER BORNHAUSEN ITAJAÍ GM 1 R$ 14.811,22 2 27.624,23  R$                  
 HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ JARAGUÁ DO SUL GM 0 R$ 0,00 0 -  R$                               
HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ JOINVILLE GM 0 R$ 0,00 0 -  R$                               
HOSPITAL INFANTIL SEARA DO BEM LAGES GM 0 R$ 0,00 0 -  R$                               
HOSPITAL NOSSA SENHORA DOS PRAZERES LAGES GM 0 R$ 0,00 0 -  R$                               
 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO MAFRA GE 0 R$ 0,00 0 -  R$                               
HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO TUBARÃO GE 0 R$ 0,00 0 -  R$                               
HOSPITAL REGIONAL  DR HOMERO MIRANDA GOMES SÃO JOSÉ GE / SES 2 R$ 19.116,98 5 55.282,52  R$                  
HOSPITAL INFANTIL  JESER AMARANTE FARIA JOINVILLE GE / SES 1 R$ 3.341,32 0 -  R$                               
HOSPITAL FLORIANÓPOLIS FLORIANÓPOLIS GE / SES 0 R$ 0,00 0 -  R$                               
HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS FLORIANÓPOLIS GE / SES 0 R$ 0,00 0 -  R$                               
 HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO FLORIANÓPOLIS GE / SES 0 R$ 0,00 0 -  R$                               
 HOSPITAL AZAMBUJA BRUSQUE GM 1 R$ 8.834,84 0 -  R$                               
2537192 HOSPITAL E MATERNDADE OASE TIMBÓ 0 R$ 0,00 0 -  R$                               
2521873 HOSPITAL BEATRIZ RAMOS  INDAIAL 0 R$ 0,00 0 -  R$                               

Total 7 R$ 59.477,60 15 187.145,47  R$          

Hospital Ortopedia
SEQUENCIAIS EM ORTOPEDIA Físico Financeiro 

HOSPITAL SANTO ANTÔNIO BLUMENAU GM 3 30.165,66  R$            0 -  R$                               
HOSPITAL MAICE CAÇADOR GE 0 -  R$                         0 -  R$                               
HOSPITAL REGIONAL CHAPECÓ GM 2 9.065,53  R$              0 -  R$                               
 HOSPITAL SÃO FRANCISCO CONCÓRDIA GM 0 -  R$                         0 -  R$                               
HOSPITAL SÃO JOSÉ CRICIÚMA GM 1 2.209,16  R$              0 -  R$                               
MARIETA KONDER BORNHAUSEN ITAJAÍ GM 0 -  R$                         0 -  R$                               
 HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ JARAGUÁ DO SUL GM 0 -  R$                         0 -  R$                               
HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ JOINVILLE GM 2 9.566,78  R$              0 -  R$                               
HOSPITAL INFANTIL SEARA DO BEM LAGES GM 0 -  R$                         0 -  R$                               
HOSPITAL NOSSA SENHORA DOS PRAZERES LAGES GM 0 -  R$                         0 -  R$                               
 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO MAFRA GE 0 -  R$                         0 -  R$                               
HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO TUBARÃO GE 0 -  R$                         0 -  R$                               
HOSPITAL REGIONAL  DR HOMERO MIRANDA GOMES SÃO JOSÉ GE / SES 1 9.005,40  R$              0 -  R$                               
HOSPITAL INFANTIL  JESER AMARANTE FARIA JOINVILLE GE / SES 0 -  R$                         0 -  R$                               
HOSPITAL FLORIANÓPOLIS FLORIANÓPOLIS GE / SES 0 -  R$                         0 -  R$                               
HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS FLORIANÓPOLIS GE / SES 0 -  R$                         0 -  R$                               
 HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO FLORIANÓPOLIS GE / SES 1 2.717,39  R$              1 4.038,84  R$                   
 HOSPITAL AZAMBUJA BRUSQUE GM 2 19.089,05  R$            3 40.154,11  R$                  
2537192 HOSPITAL E MATERNDADE OASE TIMBÓ 0 -  R$                         0 -  R$                               
2521873 HOSPITAL BEATRIZ RAMOS  INDAIAL 0 -  R$                         0 -  R$                               

Total 12 R$ 81.818,97 4 44.192,95  R$             

Hospital Ortopedia
ORTOPEDIA GERAL Físico Financeiro Físico Financeiro Físico Financeiro Físico % Produção / 

HOSPITAL SANTO ANTÔNIO BLUMENAU GM 24 R$ 151.930,53 0 R$ 0,00 24 R$ 151.930,53 42 57%
HOSPITAL MAICE CAÇADOR GE 1 R$ 7.046,59 20 R$ 187.064,14 21 R$ 194.110,73 20 105%
HOSPITAL REGIONAL CHAPECÓ GM 12 R$ 53.854,69 5 R$ 30.477,94 17 R$ 84.332,63 23 74%
 HOSPITAL SÃO FRANCISCO CONCÓRDIA GM 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 15 0%
HOSPITAL SÃO JOSÉ CRICIÚMA GE 8 R$ 50.399,59 8 R$ 60.357,36 16 R$ 110.756,95 19 84%
MARIETA KONDER BORNHAUSEN ITAJAÍ GM 20 R$ 97.093,04 13 R$ 100.538,66 33 R$ 197.631,70 26 127%
 HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ JARAGUÁ DO SUL GM 17 R$ 85.368,15 13 R$ 93.625,59 30 R$ 178.993,74 25 120%
HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ JOINVILLE GM 15 R$ 67.203,93 5 R$ 40.791,26 20 R$ 107.995,19 17 118%
HOSPITAL INFANTIL SEARA DO BEM LAGES GM 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 2 0%
HOSPITAL NOSSA SENHORA DOS PRAZERES LAGES GM 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 13 0%
 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO MAFRA GE 5 R$ 29.656,58 7 R$ 50.461,21 12 R$ 80.117,79 14 86%
HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO TUBARÃO GE 2 R$ 2.733,52 11 R$ 72.890,86 13 R$ 75.624,38 32 41%
HOSPITAL REGIONAL  DR HOMERO MIRANDA GOMES SÃO JOSÉ GE / SES 9 R$ 60.158,77 5 R$ 55.282,52 14 R$ 115.441,29 14 100%
HOSPITAL INFANTIL  JESER AMARANTE FARIA JOINVILLE GE / SES 2 R$ 5.975,72 16 R$ 185.440,47 18 R$ 191.416,19 7 257%
HOSPITAL FLORIANÓPOLIS FLORIANÓPOLIS GE / SES 2 R$ 13.097,57 17 R$ 112.084,56 19 R$ 125.182,13 6 317%
HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS FLORIANÓPOLIS GE / SES 7 R$ 39.785,86 2 R$ 11.438,31 9 R$ 51.224,17 23 39%
 HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO FLORIANÓPOLIS GE / SES 2 R$ 21.224,11 6 R$ 91.376,85 8 R$ 112.600,96 7 114%
 HOSPITAL AZAMBUJA BRUSQUE GM 4 R$ 35.819,07 15 R$ 147.392,54 19 R$ 183.211,61 15 127%
2537192 HOSPITAL E MATERNDADE OASE TIMBÓ 2 R$ 11.408,39 16 R$ 115.873,72 18 R$ 127.282,11 9 200%
2521873 HOSPITAL BEATRIZ RAMOS  INDAIAL 0 R$ 0,00 2 R$ 17.892,46 2 R$ 17.892,46 9 22%

Total 132 R$ 732.756,11 161 1.372.988,45  R$       293 2.105.744,56  R$    338

Produção GERALProdução MAC Termo de Compromisso 

Município Gestão Físico Financeiro

Produção FAEC 

Produção FAEC 

Produção FAEC 

Produção MAC

Município Gestão Produção FAEC 

Município Gestão Físico Financeiro
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.  4º º  – O ressarcimento  dos prestadores que extrapolaram o teto previsto nos

Termos  de  Compromisso  de  Garantia  de  Acesso  em  Ortopedia  será  feito

considerando todas as Altas  Complexidades em deliberção específica.

 

Florianópolis, 09 de maio de 2024

CARMEN EMILIA BONFA ZANOTTO SINARA REGINA LAND  SIMIONI
Secretária de Estado da Saúde

Coordenadora CIB/SES
Presidente do COSEMS

Coordenadora CIB/COSEMS
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Assinaturas do documento

Código para verificação: T88U3F2D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SINARA REGINA LANDT SIMIONI (CPF: 030.XXX.839-XX) em 15/05/2024 às 16:05:34
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 18/09/2023 - 14:18:18 e válido até 18/09/2024 - 14:18:18.

(Assinatura ICP-Brasil)

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 21/05/2024 às 19:17:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxMTMxNjVfMTE0ODM4XzIwMjRfVDg4VTNGMkQ= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00113165/2024 e o código T88U3F2D
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


